
1Ano XIII  - Nº 1359 -  SEXTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2022

ANO XIII - Nº 1359 -  SEXTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefi a de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

 

 

 

 

ACESSE 

www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

PORTARIA Nº. 002, DE 14 DE JANEIRO DE 2022.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Comissão Permanente de Licitação, nos seguintes termos:

I – NOMEAR JÚLIO CÉSAR NUNES BARBOSA para exercer o cargo de Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação, nos termos do Art. 51 da Lei nº 8666/93.

II – DESIGNAR MARIA DA PENHA ROGÉRIO DE OLIVEIRA e RAPHAEL JORGE BARRETO DE SÁ GUIMARÃES para 
exercerem o cargo de membros da Comissão Permanente de Licitação, nos termos da legislação descrita no Inciso I.

Parágrafo Único – A referida Comissão Permanenente de Licitação atuará nos procedimentos licitatórios de todos os 
Órgãos do Poder Executivo Municipal.

Art. 2º – Delegar competência ao Presidente da Comissão Permanente de Licitações para divulgar os Editais de Lici-
tações, na forma dos dispositivos do art. 21 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
    

São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de janeiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
MODALIDADE: Tomada de Preços. 
Nº: 003/2021 
PROC. ADM. Nº: 3783/2021 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento 
OBJETO: Construção do Núcleo de Controle Zootécnico; Construção de Praça Pública em Praça da Fé; Construção de Praça 
Pública em Pingo D’agua; Revitalização de Praça e Manguinhos; Construção de Rampa  de Skate na Praça do Pescador 
em Guaxindiba e Ampliação do Pier da Praça do Pescador em Gargaú. EMPRESA VENCEDORA: Aval Empreendimentos 
e Engenharia Eireli 
CNPJ: 17.361.345/0001-73 
VALOR: R$ 485.003,40 (quatrocentos e oitenta e cinco mil e três reais e quarenta centavos).  FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
22, II, da lei 8666/93. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 04 de janeiro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

MODALIDADE: Convite. 
Nº: 012/2021 
PROC. ADM. Nº: 3761/2021 
ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças automotivas e óleos lubrifi cantes, para  atender as necessi-
dades do Fundo Municipal de Assistência e Promoção Social do Município de São  Francisco de Itabapoana/RJ. 
EMPRESA VENCEDORA: XAMAXE SERVICOS LTDA 
CNPJ: 17.232.835/0001-70 
VALOR: R$ 47.339,50 (quarenta e sete mil, trezentos e trinta e nove reais e ci nquenta  centavos).  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 11 de janeiro de 2022. 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA  BARBOSA LEMOS, 
no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso  XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante 
com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo  do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, 
HOMOLOGAR os atos praticados no o  Pregão Presencial nº. 005/2022, processo administrativo n.º 3722/2021, cujo objeto 
é Aquisição de  ar condicionado com instalação, à empresa: 
A. L. ALMEIDA LINHARES LTDA - ME - Perfazendo o valor de R$ 21.400,00 (vinte e um  mil e quatrocentos reais). Perfazen-
do esta licitação o valor global de R$ 21.400,00  (vinte e um mil e quatrocentos reais). 
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 14 de janeiro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA  BARBOSA LEMOS, 
no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso  XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante 
com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93,bem como o amparo  do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, 
HOMOLOGAR os atos praticados no o  Pregão Presencial nº. 001/2022, processo administrativo n.º 3192/2021, cujo objeto 
é Registro de  preços para futura e eventual aquisição de peças automotivas, às empresas: 
HEMI SOLUCOES E SERVICOS EIRELI. Perfazendo o valor total de R$ 63.801,40  (sessenta e três mil, oitocentos e 
um reais e quarenta centavos). SAP COMÉRCIO  SERVIÇOS E DISTRIBUIÇÃO EIRELI. Perfazendo o valor total de R$ 
43.118,90 (quarenta  e três mil, cento e dezoito reais e noventa centavos). Perfazendo esta licitação o  valor global de R$ 
106.920,30 (cento e seis mil, novecentos e vinte reais e trinta  centavos).  
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 14 de janeiro de 2022. 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

MODALIDADE: Convite. 
Nº: 012/2021 
PROC. ADM. Nº: 3761/2021 
ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças automotivas e óleos lubrifi cantes, para  atender as necessi-
dades do Fundo Municipal de Assistência e Promoção Social do Município de São  Francisco de Itabapoana/RJ. 
EMPRESA VENCEDORA: N F V M COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
CNPJ: 31.690.504/0001-04 
VALOR: R$ 909,10 (novecentos e nove reais e dez centavos).  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 11 de janeiro de 2022. 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

MODALIDADE: Convite. 

Nº: 012/2021 
PROC. ADM. Nº: 3761/2021 
ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças automotivas e óleos lubrifi cantes, para  atender as necessi-
dades do Fundo Municipal de Assistência e Promoção Social do Município de São  Francisco de Itabapoana/RJ. 
EMPRESA VENCEDORA: DIMACRO EMPREENDIMENTOS LTDA - ME 
CNPJ: 18.865.765/0001-50 
VALOR: R$ 2.229,80 (dois mil, duzentos e vinte e nove reais e oitenta centavos).  FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da 
lei 8666/93. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 11 de janeiro de 2022. 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



2 Ano XIII  - Nº 1359 -  SEXTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos de Conselhos Municipais


